
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Incarico direzione struttura complessa

Contenuto Conferimento  di  alcuni  incarichi  di  direzione  di  strutture  complesse  afferenti  al
Dipartimento di Assistenza Infermieristica ed Ostetrica.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura SOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

Direttore della Struttura FONTANELLI FRANCESCA 

Responsabile del
procedimento

MARTELLI BENEDETTA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
 la delibera n. 1757 del 25.11.2016 ha approvato l’assetto organizzativo dell’Azienda Usl Toscana

Centro  individuando,  tra  le  altre,  all’interno  del  Dipartimento  Assistenza  Infermieristica  e
Ostetrica, la SOC Outsourcing e appropriatezza consumi,  e, in afferenza all’Area Programmazione
e controllo risorse, la SOC Firenze e la SOC Prato;

 la delibera n. 1927 del 20.12.2018 e la delibera n. 231 del 23.02.2023 hanno introdotto ulteriori
modifiche  organizzative  al  Dipartimento  di  Assistenza  Infermieristica  e  Ostetrica  istituendo,
rispettivamente, la SOC Formazione e ricerca e la SOC Processi infermieristici di bed management
e di donazione organi e tessuti;

Richiamato il “Regolamento aziendale per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali” approvato
con delibera del Direttore Generale n. 751/2018;

Tenuto conto che la direzione di tutte le suddette strutture complesse risulta attualmente vacante;

Ricordato altresì  come la  delibera  n.  1757  del  25  novembre  2016  abbia  previsto  lo  svolgimento  di
procedure selettive interne al fine di individuare i titolari delle direzioni di struttura;

Preso atto che nella giornata del 9 ottobre 2024 si è riunito il Collegio Tecnico formato dal Dr. Paolo
Zoppi, Direttore Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, e dal Dr. Paolo Pratesi, Direttore
Area  Programmazione  e  controllo  risorse,  appositamente  costituito  per  la  valutazione  delle  domande
pervenute a seguito di avvisi interni, per l’attribuzione dei seguenti incarichi di direzione:

 SOC Firenze;
 SOC Prato;
 SOC Formazione e ricerca;
 SOC Outsourcing e appropriatezza consumi;
 SOC Processi infermieristici di bed management e di donazione organi e tessuti;

Preso atto della trasmissione dei verbali, che risultano conservato agli atti, delle selezioni avvenute per le
strutture sopra indicata da parte del Collegio Tecnico;

Dato atto che, dall’esame dei curriculi e sulla base delle caratteristiche professionali e gestionali possedute,
il Collegio Tecnico ha proposto all’unanimità il conferimento dei seguenti incarichi di direzione: 

 SOC Firenze, Dr. Antonio Gant
 SOC Prato, Dr.ssa Monica Chiti
 SOC Formazione e ricerca, Dr.ssa Lucia Salvadori
 SOC Outsourcing e appropriatezza consumi, Dr.ssa Daniela Amazzini



                                                                   
 SOC Processi infermieristici di bed management e di donazione organi e tessuti, Dr.ssa Monica

Marini

Tenuto conto che:
1. per effetto dell’articolo 7 comma 5 del CCNQ 13 luglio 2016 i dirigenti delle professioni sanitarie,

di cui all’art. 6 della L. 251/2000 sono confluiti nell’Area Sanità ;
2. per  effetto  degli  articoli  1  e  23  del  CCNL  Area  Sanità  triennio  2016-2018,  la  disciplina

dell’affidamento e revoca degli incarichi ai dirigenti delle professioni sanitarie è quindi confluita nel
Capo II “Il sistema degli incarichi dirigenziali” del predetto CCNL il quale, all’art. 20 comma 1, ha
previsto che “gli  incarichi  di  direzione  di struttura  complessa sono  conferiti,  nel  limite  del  numero stabilito
dall’atto aziendale, dal Direttore Generale con le procedure previste dalla legislazione nazionale e regionale vigente
che ne disciplina anche i requisiti”;

Richiamato l’art. 15, comma 7, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. nel quale -nel prevedere che alla dirigenza
del ruolo sanitario si acceda mediante concorso pubblico per titoli ed esami ai sensi del DPR n. 483/1997-
si stabilisce che gli stessi gli incarichi di direzione di struttura complessa sono attribuiti a coloro che siano
in possesso dei requisiti di cui al DPR n. 484/1997;  

Considerato che per la dirigenza delle professioni sanitarie:
 non sono intervenute disposizioni attuative che abbiano adeguato e/o previsto l’applicazione del

DPR n.  484/1997 al  conferimento degli  incarichi  di  struttura complessa per la  dirigenza delle
professioni sanitarie, atteso che, in tale decreto, si fa riferimento ai requisiti e criteri per l’accesso
alle  sole  categorie  della  dirigenza  medica,  veterinaria,  farmacisti,  odontoiatri,  biologi,  chimici  e
psicologi;

 non ci  sono le  condizioni  per  la  nomina  delle  commissioni  per  le  selezioni  degli  incarichi  di
struttura complessa, posto che il comma 7-bis dell’art. 15 del D.Lgs. 502/1992, come sostituito
dall’art. 20 della Legge 118/2022, ha previsto un sorteggio da un elenco nazionale che raccoglie gli
elenchi  regionali  dei  direttori  di  struttura  complessa,  affidato  alla  gestione  del  Ministero  della
Salute, che non contempla queste figure professionali;

Tenuto conto inoltre che:
 anche il vigente regolamento Estar sulle procedure concorsuali e selettive, approvato con Delibera

n.  533 del  23.12.2022,  in  conformità  a  quanto sopra,  per  la  nomina delle  commissioni  per  le
selezioni  per  il  conferimento  di  incarichi  di  struttura  complessa  Area  Sanità  fa  riferimento  al
predetto elenco nazionale nominativo pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della Salute e
non contempla la fattispecie della nomina delle commissioni per tale tipologia di dirigenti;

 Estar non ha mai espletato e non espleta  tutt’ora concorsi  per il  conferimento di  incarichi  di
struttura complessa per la dirigenza delle professioni sanitarie e che al riguardo la stessa Regione
Toscana non ha previsto il ricorso a procedure concorsuali ex DPR n. 484/1997;

Evidenziato come nella dichiarazione congiunta n. 6 del CCNL Area Sanità triennio 2016-2018 si dichiara
che “Con riferimento all’art. 20, comma 1, (Affidamento e revoca degli incarichi di direzione di struttura complessa- Criteri
e procedure), le parti auspicano che ci sia un intervento legislativo di definizione delle procedure e dei requisiti di conferimento
degli incarichi di direzione di struttura complessa ai dirigenti delle professioni sanitarie di cui all’art. 6 della legge 251 del
10/8/2000”; 

Rilevato che il predetto art. 20 del CCNL Area Sanità triennio 2016-2018 è stato disapplicato e sostituito
dall’art. 24 del CCNL Area Sanità triennio 2019-2021 il quale, al comma 1, nulla ha innovato, in quanto ha
lasciato invariata la previgente formulazione:“Gli incarichi di direzione di struttura complessa sono conferiti,  nel



                                                                   
limite del numero stabilito dall’atto aziendale, dal Direttore Generale con le procedure previste dalla legislazione nazionale e
regionale vigente che ne disciplina anche i requisiti”; 

Dato atto che non trovano applicazione per la dirigenza delle professioni sanitarie - stante le motivazioni
sopra esposte – le procedure previste agli articoli 2 e 7 del vigente regolamento aziendale per l’affidamento
degli incarichi di direzione di struttura complessa della Dirigenza Area Sanità;

Valutato pertanto,  di  fare  riferimento,  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  direzione  di  struttura
complessa a dirigenti delle professioni sanitarie, alle procedure previste dagli artt. 69 e ss. del CCNL Area
delle  Funzioni  Locali  -  Dirigenza  P.T.A.  del  SSN –  triennio  2016  –  2018,  che  continuano  a  trovare
applicazione  in  quanto  compatibili  e  non  sostituiti  dal  vigente  CCNL  Area  delle  Funzioni  Locali  -
Dirigenza P.T.A. del SSN – triennio 2019 – 2021, e dall’art. 7, comma 1, del Regolamento aziendale per
l’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali – Area Dirigenza Medica e Veterinaria, Area Sanitaria e
PTA di  cui  alla  delibera  del  Direttore  Generale  n.  751  del  29.05.2018,  in  quanto  unico  regolamento
applicabile in analogia alla Dirigenza in argomento per gli incarichi di direttore di struttura complessa,
prescindendo nello svolgimento di tale procedura dall’applicazione del DPR n. 484/97;

Ritenuto pertanto di approvare i verbali trasmessi dal Collegio Tecnico e conferire i seguenti incarichi di
direzione:

 al Dr. Antonio Gant l’incarico di direzione della SOC Firenze;
 alla Dr.ssa Monica Chiti  l’incarico di direzione della SOC Prato;
 alla Dr.ssa Lucia Salvadori l’incarico di direzione della SOC Formazione e ricerca; 
 alla  Dr.ssa  Daniela  Amazzini  l’incarico  di  direzione  della  SOC  Outsourcing  e  appropriatezza

consumi;
 alla  Dr.ssa  Monica  Marini  l’incarico  di  direzione  della  SOC  Processi  infermieristici  di  bed

management e di donazione organi e tessuti; 

Precisato  che  i  suddetti  incarichi  avranno  durata  quinquennale  e  decorreranno  dal  01.11.2024,  ad
eccezione dell’incarico di direzione della Dr.ssa Monica Marini che decorrerà dalla data di cessazione del
suo  distacco presso  la  Regione  Toscana,  di  cui  alla  determina  dirigenziale  n.  2592/2023, e  dal  suo
contestuale rientro in Azienda; 

Dato  altresì atto del sistema di valorizzazione delle  strutture e di assegnazione delle  relative indennità
secondo quanto  previsto  dalla  delibera  n.  1757  del  25.11.2016  e  dagli  accordi  con le  Organizzazioni
Sindacali di settore siglati in data 17.05.2017 e 28.03.2018;

Valutato inoltre di attribuire e/o mantenere:
 al Dr. Antonio Gant l’incarico di direzione ad interim della SOS di gestione Nord Ovest;
 alla Dr.ssa Monica Chiti  l’incarico di direzione ad interim della SOS di gestione Prato;
 alla Dr.ssa Lucia Salvadori,l’incarico di direzione ad interim della SOS Formazione universitaria

dipartimentale ed accesso ai profili;
 al Dr. Paolo Zoppi l’incarico di direzione ad interim della SOS Laboratorio innovazione;

Preso atto  che il  Direttore della SOC Gestione economica del personale nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Dott.ssa Benedetta Martelli, in servizio presso la SOC Gestione economica del personale;



                                                                   
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore  della SOC Gestione economica del personale;

Considerato  che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare avvio all’assetto organizzativo del
dipartimento in questione

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare i verbali trasmessi dal Collegio Tecnico e conferire i seguenti incarichi di direzione:

- al Dr. Antonio Gant l’incarico di direzione della SOC Firenze;
- alla Dr.ssa Monica Chiti l’incarico di direzione della SOC Prato;
- alla Dr.ssa Lucia Salvadori, l’incarico di direzione della SOC Formazione e ricerca; 
-  alla  Dr.ssa  Daniela  Amazzini,  l’incarico  di  direzione  della  SOC  Outsourcing  e  appropriatezza
consumi;
-  alla  Dr.ssa  Monica  Marini,  l’incarico  di  direzione  della  SOC  Processi  infermieristici  di  bed
management e di donazione organi e tessuti; 

2)  di precisare che i suddetti incarichi avranno durata quinquennale e decorreranno dal 01.11.2024, ad
eccezione dell’incarico di direzione della Dr.ssa Monica Marini che decorrerà dalla data di cessazione del
suo  distacco  presso  la  Regione  Toscana,  di  cui  alla  determina  dirigenziale  n.  2592/2023,  e  dal  suo
contestuale rientro in Azienda; 

3)  di  dare  atto  del  sistema di  valorizzazione  delle  strutture  e  di  assegnazione  delle  relative  indennità
secondo quanto previsto dalla Delibera del Direttore Generale n. 1757 del 25.11.2016 e dagli accordi con
le Organizzazioni Sindacali di settore siglati in data 17.05.2017 e 28.03.2018; 

4) di attribuire e/o mantenere:
- al Dr. Antonio Gant l’incarico di direzione ad interim della SOS di gestione Nord Ovest;
- alla Dr.ssa Monica Chiti  l’incarico di direzione ad interim della SOS di gestione Prato;
-  alla  Dr.ssa  Lucia  Salvadori  l’incarico  di  direzione  ad interim della  SOS Formazione  universitaria
dipartimentale ed accesso ai profili;
- al Dr. Paolo Zoppi l’incarico di direzione ad interim della SOS Laboratorio innovazione; 

5) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ai dirigenti interessati e al
Dipartimento di Assistenza Infermieristica e Ostetrica; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;



                                                                   

8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

